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1 ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Problematiku testování pohybových

dovedností ve volejbale- odbití obouruč spodem“. Toto téma jsem si nezvolila náhodně, ale

pro můj blízký vztah k tomuto sportu.

Aktivně se volejbalu věnuji již od dětství, kdy jsem navštěvovala volejbalový kroužek

a postupem let jsem se dostala až do týmu juniorek a žen a účastnila jsem se turnajů na

ligové úrovni. Proto diplomová práce s volejbalovou tématikou pro mě byla jasnou volbou.

Konkrétně odbití obouruč spodem jsem si zvolila především proto, že jsem dlouhá léta hrála

na pozici libera a k této dovednosti mám velice blízký vztah.

Volejbal je mým nejoblíbenějším sportem a proto mne do jisté míry mrzí, že je tak

málo oblíbený mezi studenty, především na středních školách. Tento problém však pramení

z toho, že je velice omezen v hodinách tělesné výchovy, na některých školách je dokonce

brán za „povinné zlo“. V této práci se zaměřím na plnění zápočtů z volejbalu v předmětu

SH, prováděný studenty 1. ročníku TVS a TVV na Katedře tělesné výchovy

a sportu. Pokusím se zjistit, zda splnění zápočtu souvisí se správným technickým

provedením dané pohybové dovednosti, v mém případě odbití obouruč spodem

V teoretické části se zaměřím na rozdílnost ve školních vzdělávacích programech

tělesné výchovy třech středních škol, na podmínky k přijetí na Katedru tělesné výchovy

a sportu Západočeské univerzity z volejbalu a uvedu zde původní zápočtové testy předmětu

sportovní hry (KTV/SH). Dále popíši pojem kvalitativní analýza a zaměřím se na správnou

techniku odbití obouruč spodem a na chyby, kterých se můžeme při této herní činnosti

dopustit.

Praktická část bude věnována postupu při kvalitativní analýze, tedy výběru expertů

a klíčových míst, popisu průběhu natáčení zápočtů z volejbalu a jejich následnému

hodnocení. Dále zde uvedu nově navržený zápočtový test zaměřený na odbití obouruč

spodem a provedu znovu kvalitativní analýzu nového testu.

V závěru práce se zaměřím na zhodnocení získaných dat a na vyhodnocení výsledků

práce.
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2 CÍL, ÚKOLY, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, HYPOTÉZY

2.1 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem mé práce je na základě kvalitativní analýzy navrhnout motorický test zaměřený

na zjištění úrovně pohybových dovedností ve volejbale, konkrétně na odbíjení obouruč

spodem. Nově navržený motorický test bude následně realizován studenty 1. ročníku

TVS/TVV na Pedagogické fakultě ZČU v Plzni.

2.2 ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

1) Pořízení videozáznamu

2) Kvalitativní analýza

3) Analýza výsledků

4) Návrh nového motorického testu

5) Realizace testu

2.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

1) Souvisí splnění zápočtu se správným provedením herní činnosti - odbití obouruč

spodem?

2) Jaké klíčové místo je pro odbití obouruč spodem nejobtížnější?

2.4 HYPOTÉZA

1) Předpokládáme, že správná technika provedení herní činnosti - odbití obouruč

spodem, nesouvisí s úspěšným splněním zápočtu.

2) Předpokládáme, že nejobtížnější u odbití obouruč spodem budou klíčová místa číslo

1, 2 a 3.
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3 ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ TERMÍNY A SEZNAM ZKRATEK

3.1 ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ TERMÍNY

3.1.1 EXAMINÁTOR

Examinátor, je označení pro osobu, která provádí testování (Měkota, Blahuš, 1983).

3.1.2 KRITICKÁ (KLÍČOVÁ MÍSTA)

Kritická neboli klíčová místa lze najít v každé dovednosti. Lze je charakterizovat jako

ta místa, která rozhodují o úspěšnosti dané pohybové dovednosti. V kvalitativní analýze je

důležité znát rozsah (pásmo) správnosti klíčových míst. Rozsah určuje, zda výkon

dovednosti je možné považovat ještě za úspěšný, nebo již za neúspěšný. Nedílnou součástí

klíčových míst je myšlenka správného seřazení a vazby jednotlivých prvků dovednosti

(Dobrý, 1999).

3.1.3 MĚŘENÍ

Měření, označované také jako hodnocení, je v kinantropologii velmi rozšířeným

diagnostickým prostředkem. Půlpán označuje měření jako proces, jehož předmětem jsou

dané vlastnosti určitých objektů. Měření je chápáno jako numerické zobrazování, nebo jako

přiřazování numerických výrazů, jemuž se přiznává reprezentační funkce. Proces měření

zahrnuje tři základní složky: 1) objekt měření, 2) výsledek měření 3) určité zprostředkující

empirické operace. Mezi podmínky měřitelnosti řadíme podmínky aktivity a konstantnosti

jednotky, a pokud nelze vyhovět těmto podmínkám, pak nejde o měření, ale o numerizaci,

neboli škálování (Čepička, 2005).

3.1.4 ŠKÁLA A ŠKÁLOVÁNÍ

Škálou rozumíme určitou funkci, prostřednictvím které zobrazujeme empirické

(zkušenostní) ukazatele zkoumaného jevu v daném číselném systému. Škála je poté

množinou reálných čísel, jejíž prvky jsou obrazy stavů zkoumaného jevu. Škálování je tedy

prosté zobrazení stavů zkoumaného jevu do množiny reálných čísel (Čepička, 2005).

3.1.5 TESTOVANÁ OSOBA

Testovaná osoba je osoba, která se podrobuje testování (Měkota, Blahuš, 1983).

3 ZÁKLADNÍ POUŽÍVANÉ TERMÍNY A SEZNAM ZKRATEK

10

3.1.6 TEST A TESTOVÁNÍ

Měkota a Blahuš (1983) označují test jako určitou zkoušku ať už schopností,

zdatnosti nebo znalosti. Testy jsou ukazateli motorických dovedností.

Testování znamená: a) Provedení zkoušky ve smyslu procedury

b) Přiřazování čísel neboli měření

3.1.7 VOLEJBAL

Český název pro volejbal, dnes ne příliš používaný, je odbíjená. V této práci budu

tedy používat označení volejbal. Název je převzatý z anglického slova volleyball (volley-

braní míče za letu nebo přímé odehrání míče, aniž by se míč dotkl země; ball- míč)

3.2 SEZNAM ZKRATEK

KM – kritické, klíčové místo

OOS – odbití obouruč spodem

OOV – odbití obouruč vrchem

RVP- rámcový vzdělávací program

ŠVP- školní vzdělávací program

TO – testovaná osoba

TVS – tělesná výchova a sport

TVV – tělesná výchova pro vzdělávání
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4 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

4.1 RVP, ŠVP A VOLEJBAL NA ŠKOLÁCH

Dle mého názoru patří obecně volejbal ke sportům, které jsou více náročné na

naučení správné techniky herních činností jednotlivce a někteří učitelé tělesné výchovy se

na středních školách příliš nevěnují jeho výuce. Oslovila jsem proto tři střední školy,

respektive tři učitele tělesné výchovy z těchto středních škol a požádala jsem je o jejich RVP,

ŠVP a jejich názor, jak jsou na tom podle nich studenti s volejbalem na jejich škole, kde

vyučují. Důležité pro mě byly hlavně 3. a 4. ročníky a to z toho důvodu, abych mohla

posoudit, jak moc jsou studenti připraveni na přijímací zkoušky na bakalářské studium

tělesné výchovy a sportu a zda jsou schopni následně splnit zápočtové požadavky. Všichni

tři učitelé byli seznámeni s průběhem přijímacích zkoušek a s plněním zápočtů.

4.1.1 OBCHODNÍ AKADEMIE CHOCEŇ

První škola, kterou jsem navštívila, byla Obchodní akademie Choceň. Tuto školu

jsem studovala, tudíž mám určitou, nutno říci, že velmi dobrou zkušenost s výukou tělesné

výchovy na této škole. Vyučující se snaží o zkvalitnění výuky tělesné výchovy.

V RVP pro obchodní akademie je uvedeno, že během studia mají mít žáci alespoň

dvě sportovní hry a k tomu umět participovat neboli podílet se na týmových herních

činnostech družstva, dovést rozlišit jednání fair play od nesportovního chování, respektovat

pravidla osvojovaných sportů, rozhodovat třídní nebo školní utkání, závody


[…]


kamer, které budeme potřebovat a jejich správné rozmístění. Po několika pokusech a

konzultacích s experty jsme se rozhodli pro 2 kamery na boční a čelní natáčení. Pro boční

videozáznam jsme použili fotoaparát Canon EOS 550D, který byl umístěn na stativu, z

důvodu zvýšení kvality záznamu. K čelnímu natáčení jsme použili kameru Panasonic

NV – DS27EG. Tato kamera nebyla umístěna na stativu, ale obsluhoval ji jeden z expertů,

protože bylo nutné se s hráčem pohybovat, aby byl stále dodržen čelní pohled.

Ze záznamu z boční kamery (obrázek č. 16) jsme mohli zhodnotit natočení hráče do

směru odbití míče a polohu a pohyb paží v okamžiku úderu, tedy klíčová místa číslo 3 a 4.

Dále jsme také mohli vidět, zda hráči provádí vertikální pohyb. Čelní pohled (obrázek

č. 17) nám sloužil hlavně k hodnocení klíčových míst číslo 1 a 2, tedy výchozího střehového

postoje a postavení DK hráčů. Toto rozmístění nám umožnilo vidět všechna zvolená klíčová

místa a zhodnotit je. Nutno ale říci, že i přes vhodné zvolení rozmístění kamer se moje

vybraná pohybová dovednost, tedy odbití obouruč spodem, hodnotila velice obtížně.

Obrázek 17 Schéma natáčení (Vlastní zdroj)
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5.5 STRUKTUROVANÉ POZOROVÁNÍ

Pořízené videozáznamy jsme převedli z kamer do počítače a poté následovalo

samotné pozorování. Pozorování se zúčastnili tři zvolení experti, díky čemuž se zajistila

určitá objektivita hodnocení. Videozáznamy jsme přehrávali pomocí přehrávačů VLC

a Windows media player. Jak už jsme psala v kapitole o pozorování, velikou výhodou byla

možnost zpomalení, pozastavení videa, či opakování záběru. Díky těmto funkcím jsme

předešli nepřesnému hodnocení a mohli jsme jednotlivý pohyb lépe prohlédnout

a zhodnotit.

Obrázek 18 Ukázka z pořízeného videozáznamu- čelní pohled (Vlastní zdroj)

Obrázek 19 Ukázka z pořízeného videozáznamu- boční pohled (Vlastní zdroj)
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5.6 HODNOCENÍ

Pokud chceme ohodnotit úroveň pohybové dovednosti, a tím určit její správnost,

musíme nejdříve ohodnotit jednotlivá klíčová místa. Jsou to místa, která rozhodují

o úspěšnosti provedení dané pohybové činnosti.

Pro hodnocení jsme společně s experty, určili čtyři klíčová místa. Každý student

odehrál tři přihrávky dvakrát za sebou. Celkově měl tedy šest pokusů na odehrání míče

z místa (přihrávku). Všechny klíčová místa jsou hodnocena najednou.

Klíčová místa a jejich hodnocení:

Hodnotící škálu, podle které jsme mohli určit, jak správná byla technika odbití obouruč

spodem, jsme zvolili 0 bodů, 1 bod a 2 body, přičemž 0= nesplnil, 1= splnil s chybou,

2= splnil.

1. Výchozí střehový postoj

0 bodů - Dolní končetiny (DK) jsou u sebe, paže jsou volně podél těla, trup je napřímený.

1 bod- Nadbytečné pohyby před přihrávkou, DK jsou vedle sebe nebo jsou naopak v příliš

širokém postavení, váha není na špičkách, paže jsou podél těla.

2 body- Mírné přípravné pohyby před přihrávkou (mírný aktivační poskok), širší postavení

DK (na šíři ramen), jedna DK mírně vpředu, hmotnost těla je na přední části chodidel, paže

jsou připravené mírně před tělem, trup je lehce předkloněn.

2. Postavení DK

0 bodů - Hmotnost je na patách, DK jsou před sebou, nejsou vedle sebe, postoj není stabilní.

1 bod- DK jsou vedle sebe, jedna DK může být mírně vpředu, jsou lehce pokrčené, hmotnost

je na patách.

2 body- DK jsou pokrčené v širším postavení vedle sebe (na šířku ramen), hmotnost těla je

na přední části chodidel.

3. Natočení hráče do směru odbití, osa ramen je kolmá na směr odbití

0 bodů- Osa ramen je rovnoběžná se směrem odbití, hráč není natočen do směru odbití.

1 bod- Mírné nedotočení hráče do směru odbití, osa ramen je rovnoběžná se směrem odbití

míče.

2 body- Osa ramen je kolmá na směr odbití míče, hráč je natočen do směru odbití.
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4. Poloha a pohyb paží v okamžiku úderu

0 bodů- Předčasné spojení paží (paže jsou spojeny při pohybu hráče k míči), jsou pokrčené

v loktech, pohyb paží je proti míči.

1 bod- Paže jsou propnuté před tělem, v okamžiku kdy se míč dotkne paží, dochází k jejich

pohybu proti míči.

2 body- Paže jsou propnuté před tělem, v okamžiku kdy se míč dotkne paží, dochází k jejich

minimálnímu pohybu

(Netrvalová, 2012).

Hodnocení jednotlivých testových osob (TO) jsme spolu s experty zaznamenávali do

námi vytvořených tabulek. Každá tabulka (viz tabulka č. 1.) obsahovala čtyři klíčová místa,

počet TO a počet bodů, který daná osoba získala od každého experta. Po získání hodnot od

dalších dvou expertů jsem všechny tabulky převedla do programu Microsoft Excel, kde jsem

měla uveden počet TO, body od jednotlivých expertů, maximální možný získaný počet bodů

a celkový počet bodů. Po hodnocení jsme v zápočtových protokolech našli, zda TO, tedy

student splnil či nesplnil zápočet a kolik získal bodů z největšího možného skóre.
