OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Tereza Klaclová
Studijní obor: Učitelství Tv - Ps pro střední školy
Téma diplomové práce: Problematika testování pohybových dovedností ve volejbale
- odbití obouruč spodem

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: doc. Ladislav Čepička, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jedná se o práci výzkumného charakteru s přesahem do oblasti metodiky hodnocení vyučovacího procesu. Úkoly práce a hypotézy by bylo možno formulovat o něco lépe. Například pořízení videozáznamu či realizace testu nejsou úkoly práce, hypotéza by neměla být formulována tak, že předpokládá neexistenci něčeho, apod. Kladem práce je bezesporu použití metod a technik kvalitativního výzkumu, které jsou vhodně kombinovány s metodami kvantitativními, zejména teorie položkových odpovědí. Jedná se tak o hezký příklad blended přístupu. Dobře jsou zpracovány výsledky a závěry práce, kde autorka jednoznačně odpověděla na stanovené předpoklady. V práci se nevyskytují ve větším množství formální chyby, přesto bych rád upozornil na některé drobnosti. Například překlepy (s. 36 už jsme psala), názvy oborů (viz kapitola 4.2), použití nevhodné symboliky v textu (x namísto krát), zápis hodnot korelačních koeficientů na 9 desetinných míst (úplně postačují 3), apod. Nicméně tyto chyby nesnižují významně kvalitu práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOCESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete, že jako nejnáročnější byla vyhodnocena klíčová místa 1 a 2 střežový postoj a postavení DK?
2. Jakou hodnotu korelačního koeficientu byste považovala za dostatečnou pro posouzení shody mezi experty (viz tabulka 6 a 7)?

V Plzni, dne 15. 5. 2016

.....
podpis oponenta práce